BO NONG NGHIEP CONG HOA XA HQI CHU NGHIA VIET NAM

VA PHAT TRIEN NONG THON Poc lap - Tw do - Hanh phic
sé: ol09 /QD-BNN-TCLN Ha Ngi, ngaythang Mndm 2020
QUYET PINH

Ban hanh Tiéu chi lra chon, chi dinh Co quan khoa hoc CITES Viét Nam

Céan cir Nghi dinh s6 15/2017/ND-CP ngay 17 thang 02 nam 2017 cua
Chinh phu quy dinh chuc nang, nhiém vy, quyén han va co cau t6 chirc cia Bo
Néng nghiép va Phat trién nong thon;

Can cu Nghi dinh sé 06/2019/NP-CP ngay 22 thang 01 ndm 2019 cua
Chinh phu vé quan ly thuc vét ru:ng, dong vat rung nguy cap, quy, hiém va thuc
thi Céng udc vé budn ban qudc té cac lodi dong vat, thuc vét hoang da nguy cép;

Xét dé nghi ctua Tong cuc trudng Tong cuc Lam nghiép,
QUYET PINH:

Pilu 1. Ban hanh kém theo Quyét dinh nay Tiéu chi lya chon, chi dinh
Co quan khoa hoc CITES Viét Nam.

Piéu 2. Tong cuc Lam nghiép chi tri, phéi hop véi Téng cuc Thiy san, Vu
Té chirc can bd, Vu Phép ché; t6 chirc lién quan cén cir tiéu chi lya chon, chi dinh
Co quan khoa hoc CITES Viét Nam tai Piéu 1 Quyét dinh nay thdm dinh, trinh
B trudng quyét dinh lua chon, chi dinh cac Co quan khoa hoc CITES Viét Nam.

Pinh ky hang nim, Téng cuc Lam nghiép chu tri, phdi hop véi cac don vi
lién quan td chirc danh gia két qua hoat dong cua cac Co quan khoa hoc CITES
Viét Nam, trinh B truéng quyét dinh sira d6i, bd sung chi dinh cac Co quan khoa
hoc CITES Viét Nam theo dung tiéu chi quy dinh tai Diéu 1 Quyét dinh nay va
quy dinh hién hanh cia phép luat.

Piéu 3. Quyét dinh nay c6 hiéu luc ké tir ngay ky.

Pidu 4. Chanh Vin phong B, Tdng cuc truéng Téng cuc Lam nghiép,
Téng cuc truéng Téng cuc Thuy san, Vu truéng Vu T chirc can bd, Vu trudng
Vu Phap ché va Thu trudng cic don vi ¢6 lién quan chiu trach nhiém thi hanh
Quyét dinh nay./.

Noi nhan:

- Nhu Diéu 4;

- B trudng (dé bao cao);
- Luwu: VT, TCLN (20).
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I. NGUYE CHUNG

1. Mbt co quan khoa hoc ¢6 thé ding ky 1a co quan khoa hoc CITES & 01,
02 hodc 03 nhém linh vuc: dong vat, thuc vat, thiy sinh vat; méi nhém linh vuc
ding ky trong 01 hd so.

2. M&i hé so ding ky duoc chim diém déc 14p va muc diém tdi da cia
mét ho so 14 100 diém.

3. Viéc lua chon Co quan khoa hoc CITES théng qua hd so dang ky, duoc
thuc hién cin ctr vao tong diém chim, ldy tir tbng diém cao tré xubng cho dn
hét chi tiéu phan bd cho tirng nhém linh vuec.

4. Trudng hop céc td chirc trong cung nhéom linh vuc co téng s6 diém
béng nhau thi lua chon té chitrc ¢6 diém sé tidu chi nang luc cao hon; truong hop
cac t6 chic cé téng sb diém, sb diém tiéu chi nang luc béng nhau thi lua chon t6
chirc ¢é diém sé tiéu chi co s& vat chét cao hon.

5. Mét co quan khoa hoc cé thé duoc lua chon la Co quan khoa hoc
CITES trong mdt hodc nhiéu linh vuc. Co quan khoa hoc dugc Iua chon, chi
dinh trong linh virc nao thi dugce céng nhén la co quan khoa hoc CITES vé linh
vuc do.

II. TIEU CHI LUA CHON, CHI PINH
2.1. Tiéu chi bat budc

a) La co quan khoa hoc dugc thanh 13p bédi co quan Nha nudc c6 thim
quyén, c6 hoat dong nghién ciru lién quan dén linh vuc dong vat, thuc vat, thay
sinh vét.

b) C6 tru s& lam viée; cé con du va tai khoan doc l1ap.
A r A s A
2.2. Tiéu chi cham diem

a) Tiéu chi vé hé thong t6 chive: toi da 10 diém

/%




Tiéu chi nay duoc danh gia dua trén s6 lugng vién/trung tdm cia Co quan
khoa hoc tai cic mién (BE’IC, Trung, Nam), cu thé:

- 01 mién: 05 diém

- 02 mién: 07 diém

- 03 mién: 10 diém

b) Tiéu chi vé ning lwc: toi da 70 diém, gdbm tiéu chi vé chuyén gia (ti
da 30 diém) va tiéu chi vé kinh nghiém thuc tién cta co quan khoa hoc (tdi da

40 diém). Trong nhém tiéu chi nay, chuyén gia dugc hiéu 14 ngudi c6 trinh db tir
dai hoc tr¢ 1én vai chuyén nganh phu hop.

- Tiéu chi v& chuyén gia, tbi da 30 diém (bang 1).

Bang 1. Céc tiéu chi chAm diém chuyén gia theo Nhém linh vure

Chuyén gia Chuyén gia Chuyén gia
TT Tiéu chi nhom dong | nhém thwe vit | nhém thuy sinh
vat
S6 |Piém| S6 |Diém | S6 | Piém
lugng luong luong
1 | SO lugng chuyén gianghién | 1-5 | 03 1-3 03 1-3 03
ciru vé thuc trang qu?m thé,
xdy dung han ngach khai
thac cac loai hoang di phan =3 05 >3 05 2 05
bé tai Viét Nam
2 | S6 luong chuyén gianghién | 1-5 | 03 1<3 03 13 03

ciru vé viing phén b, mirc

doé nguy cép, quy, hiém, tinh
trang bao ton cac loai hoang | =2 05 >3 05 >3 05
da phén bb tai Viét Nam

3 | S6 lugng chuyén gia thuc Eis | D3 1-3 03 1-3 03
hién giam dinh mau vat loai
€n giam dinh mau vat loai e 05 3 03 =5 05
thudc CITES
4 | S6lugng chuyén giavéciu | 1-5 | 03 1-3 03 1-3 03
h.. h... . = ~ ~
0, cham séc mau vit d(;,mg S 05 3 05 =3 05
vat, thuc vat hoang da song
5 | S6 lugng chuyén gianghién | 1-5 | 03 1-3 03 13 03
clru vé gay nudi sinh san, >3 05 >3 05 >3 05

trdng ciy nhén tao loai




hoang di thudc Phu luc

CITES
6 | S6 luong chuyén giavéphan | 1-5 03 1-3 03 1-3 03
loai hoc
>3 05 >3 05 >3 05
Tong diém 30 30 30

- Tiéu chi vé kinh nghiém thuc tién cia co quan khoa hoc trong 5 nim
gan day: tbi da 40 diém (bang 2).

Bing 2. Céc ti¢u chi chim diém kinh nghiém thwc tidn (déi véi cic
nhém linh vuc)

Nhém DPong vit Nhom Thue vat Nhém Thay sinh
TT Tiéu chi Séluong | Piém | Sbluong | Piém | Séluong | Diém
1 S6 lugng cong 15 03 1-5 03 1-5 03
trinh nghién
ciru vé thure
trang quén thé,
xdy dung han
ngach khai
e 2 >5 05 >5 05 =8 05
théc cac loai
hoang da phan
bd tai Viét
Nam
2 | S6lan giam 1-3 01 1-3 01 1-3 01
. = ,.t
dma e 46 02 4-6 02 4-6 02
CITES
7=10 03 7-10 03 7-10 03
>10 06 >10 06 >10 06
3 S6 lan ciru hd, 1-3 01 1-3 01 1-3 01
chim s6¢c miu
vat dong vit, .
B s 4-6 02 4-6 02 4-6 02
da sbng . 7-10 03 7-10 03 7-10 03
>10 06 >10 06 >10 06




S6 luong Pé
tai nghién ciru
vé gy nubi
sinh san, trong
cay nhén tao
cac loai thudc
Phu luc CITES
da hoan thanh

01

1-5

01

01

03

6-10

03

6-10

03

06

>10

06

>10

06

S6 lan dé xuat
dbi véi viee
stra 361 Phu luc
CITES, xay
dung céc bao
cao k¥ thuat
theo yéu céu
cua CITES

03

03

03

=3

05

>3

05

>3

05

S6 lan tham gia
kiém tra chuyén
nganh cac co s&
nuéi, trong va
hoat dong Xuét
khau, nhap
khau, t&i xuét
khau, nhép ndi
tir bién va qua
canh mau vat
loai hoang da
thudc Phu luc
CITES

1-3

01

1-3

01

1-3

01

4-6

02

02

4-6

02

7-10

03

7-10

03

7-10

03

>10

06

>10

06

>10

06

S6 luong cong
trinh duoc
cong bd thude
danh muc ISI
hodc Scopus
lién quan dén
béao ton, sinh
thai, quan ly,
budn ban,

1-10

01

1-3

01

1-3

01

11-15

02

4-6

02

02

16-20

03

7-10

03

7-10

03




nudi, tréng, >20 06 | >10 | 06 > 10 06
cuu ho loai
hoang da.

Tong diém 40 40 40

¢) Tiéu chi vé co s6 vt chat: toi da 20 diem, gom céc tiéu chi nhu sau:

- C6 phong thi nghiém dam bao phuc vu gidm dinh, phén loai; nghién ciru
sinh hoc, sinh théi theo chirc nang cua Co quan khoa hoc CITES quy dinh tai
Nghi dinh s6 06/2019/ND-CP va CITES: téi da 10 diém.

- C6 hé théng co s& dit liéu dam bao luu gilt diy du thong tin vé cac vu
viéc lién quan dén CITES; tinh trang bao tdn céc loai phuc vu cdng tac témg hop,
cung cap théng tin tu van theo chirc nang cua Co quan khoa hoc CITES quy
dinh tai Nghi dinh s6 06/2019/ND-CP va CITES: téi da 05 diém.

- C6 bd mau d6i chimg phuc vu viéc dbi chimg, so sénh miu gim dinh

hodc phan loai: t6i da 05 diém./.

BOQ NONG NGHIEP VA PTNT




